
 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 
Provincia di Macerata 

 
 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL  
CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  40   Del  01-08-2022 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) SEMPLIFICATO DI CUI ALL'ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 
267/2000 - PERIODO 2023/2025-APPROVAZIONE 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  uno del mese di agosto alle ore 20:00, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a 

norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

Gentilucci Alessandro P MARSILI CLAUDIO P 
RIVELLI ATTILIO P SECCACINI GIULIO P 
CIUFFETTI GIANCARLO P CARACCIOLO MARIA-ROSARIA P 
CAPECCIA MATTEO P LUCCIO ELISABETTA P 
SPURIO ANTONELLA P SPOSETTI GIORGIO P 
MARCHETTI ALESSANDRA P   
 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.  

 

 

 

 

Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

RIVELLI ATTILIO 

MARCHETTI ALESSANDRA 

CARACCIOLO MARIA-ROSARIA 

 

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.40 del 01-08-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 2 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Data: 28-07-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Mancinelli Luana 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Data: 28-07-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.40 del 01-08-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 3 

               Il Sindaco dichiara che il Documento unico di programmazione costituisce lo 

strumento fondamentale della programmazione degli Enti locali. Il DUP 2023.2025, 

predisposto dalla Giunta Comunale, è sottoposto ad approvazione del Consiglio, che ne 

certifica la coerenza con le linee programmatiche di mandato. Il Documento è stato 

predisposto in continuità con quello del triennio 2022.2024, con gli aggiornamenti legati in 

larga parte alla programmazione delle opere pubbliche e degli investimenti. Il DUP 

2023.2025 contiene il parere favorevole del Revisore dei conti. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

      VISTO il decreto legislativo n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

      VISTI gli articoli 151, comma 1 e 170 del decreto legislativo n. 267/2000, contenenti la 

disciplina dei contenuti, delle caratteristiche e della struttura del Documento unico di 

programmazione (DUP), in ordine ai quali: 

 le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

Documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati 

allegati al d.lgs. n. 118/2011; 

 entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta Comunale presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni; 

 entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 

previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 

Documento unico di programmazione; 

 il Documento unico di programmazione ha carattere generale, costituisce la guida 

strategica ed operativa dell'Ente, ed è il presupposto indispensabile per l’approvazione del 

bilancio di previsione; 

 il Documento si compone di due sezioni: la Sezione strategica, che ha un orizzonte 

temporale di riferimento pari al mandato amministrativo, e la Sezione operativa che ha un 

orizzonte temporale di riferimento di tre anni, corrispondente al bilancio di esercizio; 

 il Documento stesso è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del d.lgs. n. 118/2011; 

 gli Enti locali con popolazione fino a 2.000 abitanti predispongono il Documento 

unico di programmazione nella versione ulteriormente semplificata ai sensi del Paragrafo 

8.4.1, introdotto dal D.M. 18 maggio 2018, sulla “Semplificazione del Documento unico di 

programmazione semplificato”; 

 

         CONSIDERATO, sulla base del suddetto principio contabile applicato della 

programmazione: 

 che il DUP costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei documenti contabili 

di previsione dell'Ente e indica, per ogni missione attivata del bilancio, gli obiettivi che 

l'Ente intende realizzare negli esercizi considerati nel bilancio di previsione (anche se non 

compresi nel periodo di mandato), i quali rappresentano la declinazione annuale e 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.40 del 01-08-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 4 

pluriennale degli indirizzi generali  vincolanti per i successivi atti di programmazione, in 

applicazione del principio della coerenza fra i documenti di programmazione; 

 che per i comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti, il DUP può essere redatto in 

forma ulteriormente semplificata attraverso l’esposizione delle spese programmate e delle 

entrate previste per il loro finanziamento in parte corrente e in parte investimenti, 

indicando: 

a)  l’organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare 

riferimento alle gestioni associate; 

b)  la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 

c)  la politica tributaria e tariffaria; 

d)  l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 

e)  il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 

f)  il rispetto delle regole di finanza pubblica; 

 che, fatti salvi i termini previsti dalla normativa vigente, si considerano approvati, in 

quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti: 

a)  programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 21 del d.lgs. n. 

50/2016; 

b)  piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. n. 

112/2008, convertito con modificazioni dalla legge n. 133/2008; 

c)  programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art. 21, comma 6, del d.lgs. n. 

50/2016; 

d)  programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4, del d.lgs. 

n. 165/2001; 

        

           VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 in data 13/07/2022, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato predisposto il Documento unico di programmazione 

2023/2025, ai fini della presentazione al Consiglio Comunale per le conseguenti 

deliberazioni; 

 

           VISTO il Documento unico di programmazione 2023/2025, per il quale è stato 

acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti e del Responsabile del servizio 

finanziario; 

               

         RITENUTO di approvare il DUP 2023/2025, vista la coerenza con le linee 

programmatiche di mandato;  

 

       VISTI: 

 il d.lgs. n. 267/2000; 

 il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

         CON 11 voti favorevoli, su 11 consiglieri assegnati, 11 presenti e votanti, resi per 

appello nominale, accertati dagli scrutatori e proclamati dal Sindaco – Presidente; 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.40 del 01-08-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 5 

DELIBERA 
 

1.DI APPROVARE il Documento unico di programmazione per il triennio 2023/2025, redatto 

nella forma semplificata prevista per i comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti, 

approvato dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 65 del 13 luglio 2022, sopra richiamato, 

nel testo allegato al presente provvedimento sotto la Lettera A) e parte integrante di essa. 

  

2. DI DARE ATTO che il Documento unico di programmazione 2023/2025 contiene il parere 

favorevole dell’Organo di revisione, che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera B. 

 

3. DI PUBBLICARE il DUP 2023/2025, nel Sito Internet del Comune – Amministrazione 

trasparente - Sezione bilanci. 

 

4. DI DICHIARARE, con la stessa votazione riportata in premessa, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.40 del 01-08-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 6 

 

E’ fatta salva la lettura e la definitiva approvazione  del presente verbale nella prossima 

seduta.  

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE 
 
___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 

Lì,16-08-2022 

 

 IL RESPONSABILE AREA 

AMMINISTRATIVA 

  Allegrini Giulio 
 

 
     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. …….. 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  16-08-2022 

 IL RESPONSABILE AREA 

AMMINISTRATIVA 
 f.to Allegrini Giulio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 01-08-2022  

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  02-08-2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ERCOLI PASQUALE 

 


